



Den 4. juni 2007

**Referat af
bestyrelsesmødet den 11. maj 2007
i direktoratet**

Der var afbud fra Leif Senholt.

1. Godkendelse af referatet fra sidste bestyrelsesmøde

Referatet fra bestyrelsesmødet den 27. februar 2007 blev udsendt den 16. marts 2007.

Jens Chr. Smedegaard præciserede, at Dansk Fængselsforbund efter en konkret vurdering vil kunne afholde udgifterne til pensionerede medlemmers rejseaktivitet i forbindelse med arbejdet i arbejdsgrupper under Fængselshistorisk Selskab. Hvis det bliver aktuelt skal henvendelse ske til ham.

Referatet blev godkendt.

2. Meddelelser fra formanden og sekretariatet

William Rentzmann orienterede om, at der er d.d. 127 personlige medlemmer og 16 institutionsmedlemmer i Selskabet.

Han oplyste endvidere:

Kaarsens bog er nu solgt i 95 eksemplar (79 til medlemmer og 16 til ikke-medlemmer).

Selskabet har modtaget bøger fra Aage Egholm med henblik på etablering af en bogsamling, jf. drøftelserne på sidste bestyrelsesmøde pkt. 9.

Alex Poulsens Arkitektkontor kan/vil ikke medvirke til årsskriftet med en artikel om byggeriet af Statsfængslet i Ringe. De har kasseret alt arkivmateriale, der er mere end 5 år gammelt!

De anbefaler, at Selskabet genoptrykker Erik Andersens beskrivelse i kapitel 1 i "Ledelse og menneskeværd", evt. i redigeret/beskåret form.

Til orientering vedlægges beskrivelsen af baggrunden samt bygningerne (p. 17 – 24).

Det blev foreslået, at der i forbindelse med årsskriftet samles relevante fotos fra fængslet. Torben Rasmussen kontakter blandt andet fængslet, og Jens Chr. Smedegaard kontakter Niels Andersen for at undersøge mulighederne for at finde relevante billeder.

3. Den ordinære generalforsamling

Generalforsamlingen blev afviklet den 21. marts 2007, og referatet blev udsendt den 4. april 2007. Fremmødet var lidt mere beskedent end tidligere, men i øvrigt havde generalforsamlingen og de tilknyttede foredrag et tilfredsstillende forløb.

Det blev drøftet, om der i forbindelse med kommende generalforsamlinger skal arrangeres besøg, f. eks. på Nytorv, og om generalforsamlingen skal afholdes i andre dele af landet, f. eks. i et område, hvor der er mange medlemmer.

Det blev foreslået, at man allerede nu skal undersøge mulighederne for at få Waaben som foredragsholder til den næste generalforsamling. Spørgsmålet drøftes med Leif Senholt, der har kontakt med Waaben i forbindelse med årsskriftet.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

I forbindelse med generalforsamlingen havde Bruun Pedersen, Møgelkær, orienteret Niels Jul Nielsen om, at der på loftet i Nyborg opbevares mange kasser med bygningstegninger. Niels Jul Nielsen har været i kontakt med Anker Jønsson i Nyborg, og det drejer sig formodentlig om undervisningsmateriale. Torben Rasmussen forsøger at få nærmere oplysninger om baggrunden for samlingen. Niels Jul Nielsen orienterer Anker Jønsson om, at tegningerne ikke må destrueres.

Yderligere havde Niels Jul Nielsen modtaget en forespørgsel om kurser i registrering. Han havde undersøgt mulighederne og konstateret, at der løbende af Organisationen Danske Museer (ODM) arrangeres kurser, herunder i registrering. Der stilles ikke særlige krav for at kunne deltage i basiskurserne.

Nærmere oplysninger kan findes på www.dkmuseer.dk

4. Bestyrelsen konstituerer sig i henhold til vedtægterne

Efter vedtægternes § 6, stk. 3, skal bestyrelsen konstituere sig med formand, næstformand, kasserer og sekretær.

Det blev besluttet, at bestyrelsen fortsætter som hidtil med

Formand	William Rentzmann
Næstformand	Jørgen Bang
Kasserer	Torben Rasmussen
Sekretær	Leif Senholt.

5. Det kommende års opgaver

Medlemsinformation.

På baggrund af drøftelserne på generalforsamlingen var der enighed i bestyrelsen om at satse mere på information til medlemmerne.

Hidtil har medlemmerne modtaget information ved udsendelse af referat fra generalforsamlingen samt ved lejlighedsvis udsendelse af nyhedsbreve.

Derudover kan medlemmerne indhente information på hjemmesiden.

Det blev besluttet, at referaterne fra bestyrelsesmøderne også skal lægges ud på hjemmesiden. Med henblik på at styrke samarbejdet med de lokale historiske samlinger skal der skrives til de fængsler, der har samlinger med henblik på, at fængslet udpeger kontaktpersoner til Selskabet. William Rentzmann oplyste, at en indsat i Østjylland er i gang med at undersøge historien bag kirkeskibet i kirken i Statsfængslet Østjylland. Hvis resultatet bliver tilfredsstillende, bør vi overveje, om beskrivelsen af kirkeskibets historie evt. kan indgå i Selskabets årsskrift.

Besøg på fængslernes historiske samlinger.

Hidtil har hvert andet bestyrelsesmøde ligget i direktoratet, medens de øvrige har været placeret på steder, hvor der arbejdes med fængselshistorien. Bestyrelsen besluttede at fortsætte denne praksis. Der blev nævnt Horserød, Nyborg, Søbysøgård og Østjylland som mulige steder, der kunne besøges.

Uddannelse for de frivillige ved fængselssamlingerne.

I overensstemmelse med vedtægterne og for at øge medlemsinvolveringen ønsker bestyrelsen at der tages initiativ til at tilbyde uddannelse for de frivillige ved fængselssamlingerne.



Fængselshistorisk Selskab
Strandgade 100, bygning K
1401 København K.

Mulighederne for at tilbyde en sådan efteruddannelse i samarbejde med Kriminalforsorgens Uddannelsescenter bør undersøges. Torben Rasmussen kommer med et oplæg til næste bestyrelsesmøde.

Arbejdsgrupper.

Hidtil har bestyrelsen etableret to arbejdsgrupper:

Arbejdsgruppen om informationsvirksomhed

Arbejdsgruppen om fængselsorkestrenes historie.

Bestyrelsen forventer at arbejdet i disse arbejdsgrupper fortsættes.

For at engagere en større del af medlemskredsen ønsker bestyrelsen, at der etableres yderligere arbejdsgrupper. Det kunne f. eks. dreje sig om etableringen af grupper omkring temaer som beskæftigelse (uddannelse og arbejde), fængselskirkernes historie og uniformernes historie. I første omgang afventes, om der fra medlemskredsen fremkommer ønsker om etablering af yderligere arbejdsgrupper.

Museet på Nytorv.

William Rentzmann vil rette henvendelse til Domstolsstyrelsen med henblik på at få klarhed om, hvorvidt de vil yde et driftstilskud til museet. Et sådant tilsagn, der formentlig først vil skulle indfries fra slutningen af 2008 eller begyndelsen af 2009, er forudsætningen for det videre arbejde med etableringen af det skitserede Ret & Straf-museum.

Torben Rasmussen orienterede om Københavns Fængsels planer om, at fængslet på Nytorv skal være en del af Kulturnatten (den 12. oktober 2007). Bestyrelsen fandt, at det er for tidligt at orientere en bredere offentlighed om planerne for et Ret & Straf museum ved den lejlighed.

Udgivelse af bog om arresthusene.

Niels Jul Nielsen tilkendegav, at det nok er mere realistisk at gå til de store fonde for at søge støtte til en bog om arresthusene efter samme skabelon som bogen "Danmarks Tinghuse" frem for at søge museumsverdenens forskningspulje.

6. Orientering fra arbejdsgruppen om informationsvirksomhed

Arbejdsgruppen om informationsvirksomhed har løbende arbejdet med revisioner af hjemmesiden.

Derudover er arbejdsgruppen i gang med overvejelser om indholdet af en brochure om Selskabet.

Niels Jul Nielsen foreslog, at arbejdsgruppen anvender samme grafiske tilrettelægges, som Københavns Bymuseum anvendte til ideoplægget til Ret & Straf Museet på Nytorv.

7. Eventuelt

Aage Egholm orienterede om, at der i forbindelse med samlingen i Horsens indrettes et lokale til udstilling af de effekter, der knytter sig til den lokale orkester- og idrætsforenings virksomhed.

Derudover har han samlet mange billeder, der illustrerer aktiviteterne i orkester- og idrætsforeningen.

Horsørød har orienteret om, at der den 22. juni 2007 bliver afholdt en højtidelighed i museet og ved monumentet "Håbets port". Selskabets medlemmer vil blive inviteret, evt. gennem et medlemsbrev. Næste bestyrelsesmøde afholdes den 13. september 2007 i Horsørød.

Niels Jul Nielsen foreslog, at der arrangeres en rundvisning på fængslet i forbindelse med besøget.

